UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ CÔNG THƯƠNG

      Số:               /SCT-TM
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của
cử tri sau kỳ họp thứ 4, Quốc hội
khóa XV.

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

        Bình Phước, ngày         tháng     năm 2023

Kính gửi:
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3976/UBND-TH ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc
với Đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. Cụ thể như sau:

Cử tri  Trần Thanh Hải,  xã Thuận Phú,  huyện Đồng Phú kiến nghị
“Thời gian qua, giá xăng, dầu thay đổi liên tục, gây xáo trộn thị trường xăng
dầu. Một số cây xăng trên địa bàn thường xuyên để bảng báo hết xăng hoặc
nghỉ bán, gây khó khăn cho người dân trong việc mua sử dụng. Đề nghị Ủy
ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra, xử lý, tránh tình
trạng ghim hàng nhằm tăng giá”.

Qua ý kiến, kiến nghị của cử tri, Sở Công Thương đã phối hợp với Cục
Quản lý thị trường tỉnh có ý kiến trả lời như sau:

- Trong thời gian vừa qua, tình hình hoạt động kinh doanh xăng dầu cả
nước nói chung và tại tỉnh Bình Phước nói riêng có nhiều biến động, tại một số
thời điểm có xảy ra việc các cửa hàng bán lẻ xăng dầu không bán hàng, tạm
ngừng bán hàng do hết  xăng,  hết  dầu.  Nguyên nhân xuất  phát  chủ yếu là  do
nguồn cung thiếu hụt cục bộ, hệ thống phân phối cung cấp bị gián đoạn.

-  Nhằm duy trì việc cung ứng xăng dầu để phục vụ sản xuất, kinh doanh
của doanh nghiệp và đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn tỉnh,
Sở Công Thương đã chủ động nắm bắt tình hình thị trường, tham mưu UBND
tỉnh triển khai nhiều văn bản chỉ đạo đến các sở ngành, địa phương phối hợp, đề
nghị các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh chia sẽ nguồn cung,
lợi nhuận trong hệ thống phân phối, khắc phục khó khăn thực tế, chủ động dự trữ
lượng xăng dầu đáp ứng đầy đủ cho nhu cầu tiêu dùng trong tỉnh.

- Bên cạnh đó, Cục Quản lý thị trường tỉnh đã tăng cường công tác kiểm
tra, yêu cầu các thương nhân phân phối xăng dầu, các đại lý, cửa hàng bán lẻ
xăng dầu và nhượng quyền bán lẻ xăng dầu chấp hành quy định trong kinh doanh
xăng dầu. Yêu cầu doanh nghiệp cam kết bán hàng đủ thời gian, cung cấp đầy đủ,
kịp thời số lượng, chủng loại xăng dầu cho thị trường. Nghiêm cấm việc đóng

2

cửa, tạm ngưng kinh doanh khi không có lý do chính đáng, các hành vi đầu cơ,
găm hàng chờ tăng giá.

- Trong năm 2022, qua quá trình kiểm tra, kiểm soát của lực lượng Quản lý
thị trường chưa phát hiện các hành vi liên quan đến việc găm hàng, chờ giá của
các cửa hàng bán lẻ xăng dầu; Kết quả đã kiểm tra: 101 vụ, xử phạt: 26 vụ, phạt
tiền 127.000.000 đồng (chủ yếu liên quan đến các hành vi vi phạm về thời gian
bán hàng, điều kiện kinh doanh, niêm yết giá). Cục Quản lý thị trường cũng đã
triển khai niêm yết số điện thoại đường dây nóng của cơ quan chức năng tại các
cửa hàng bán lẻ xăng dầu nhằm tăng cường công tác giám sát,  phản ánh của
người dân nếu phát hiện có cửa hàng xăng dầu đóng cửa, ngưng không bán hàng,
găm hàng, chờ giá để kịp thời thông tin đến cơ quan chức năng để kiểm tra xử lý.

- Mặc dù tổng thể hoạt động của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu cơ bản ổn
định và đảm bảo đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, sản xuất, kinh doanh của người dân
trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, thực tế khách quan phải nhìn nhận rằng do tác động
của thị trường thế giới, các thương nhân kinh doanh xăng dầu đang gặp rất nhiều
khó khăn trong vấn đề tiếp cận nguồn cung và mức chiết khấu rất thấp, có thời
điểm 0 đồng/lít, doanh nghiệp phải chịu lỗ chi phí mặt bằng, vận chuyển, nhân
công …Vì thế đã có một số cửa hàng xăng dầu treo biển hết xăng chờ nhập hàng
hoặc bán với số lượng hạn chế do doanh nghiệp bán lẻ nhập ít hoặc không nhập
(vì nhập là lỗ).

- Từ thực tế nêu trên, Sở Công Thương và Cục Quản lý thị trường tỉnh đã
chủ động mời các thương nhân phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh làm việc, ký
cam kết đảm bảo duy trì nguồn cung cho các doanh nghiệp bán lẻ xăng dầu. Đồng
thời có văn bản báo cáo và kiến nghị Bộ Công Thương xem xét, có giải pháp điều
hành giá đảm bảo hài hòa lợi ích của nhà nước và doanh nghiệp nhằm giảm bớt
khó khăn cho các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu,  cũng như chỉ  đạo các
thương nhân đầu mối nghiêm túc thực hiện việc phân phối xăng dầu đầy đủ, kịp
thời đến các thương nhân phân phối, thương nhân làm đại lý bán lẻ xăng dầu,
thương nhân nhận quyền bán lẻ xăng dầu nhằm ổn định hoạt động kinh doanh
xăng dầu trên thị trường.

- Hiện tại qua công tác chỉ đạo của Chính phủ, sự phối hợp của các Bộ
ngành TW có liên quan trong điều hành quản lý mặt hàng xăng dầu, tình hình
xăng dầu trong nước nói chung và tỉnh Bình Phước nói riêng đã dần ổn định, tuy
nhiên để đảm bảo đầy đủ nguồn cung phục vụ sản xuất và tiêu dùng của người
dân trong dịp Tết Nguyên đán 2023, Sở Công Thương đã chủ động tiếp tục phối
hợp Cục Quản lý thị trường tỉnh, UBND các huyện, thị, thành phố, các thương
nhân phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh thường xuyên theo dõi tình hình thị
trường, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo nguồn cung ổn

3

định, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh
xăng dầu.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc
với Đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. Sở Công Thương
kính gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh xem
xét, phúc đáp ý kiến, kiến nghị của cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Cục QLTT (để biết);
- Lưu: VT, QLTM(Hoàng5.1).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T15:03:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Tấn Nhất Linh<linhttn.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T15:10:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T15:10:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T15:10:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T15:10:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!